

## KẾ HOẠCH

### Bảo đảm an toàn thực phẩm trong Lễ đón Bằng công nhận xã Bình Phúc, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 24/02/2023 của UBND huyện Văn Quan về việc tổ chức Lễ đón Bằng công nhận xã Bình Phúc, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2022.

Văn phòng HĐND và UBND huyện xây dựng Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm trong Lễ đón Bằng công nhận xã Bình Phúc, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2022, như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức và thực hành về bảo đảm an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.
- Bảo đảm an toàn thực phẩm trong Lễ đón Bằng công nhận xã Bình Phúc, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2022.
- Chủ động phòng ngừa và có phương án đảm bảo ứng cứu kịp thời nếu xảy ra sự cố ngộ độc thực phẩm trong thời gian diễn ra tại buổi Lễ.

### 2. Yêu cầu

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội các chính sách pháp luật về an toàn thực phẩm, phương pháp lựa chọn và chế biến thực phẩm an toàn; các biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm.
- Kiểm tra, giám sát có trọng tâm, trọng điểm, tập trung các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, nhà hàng tổ chức nấu ăn, cung cấp suất ăn cho buổi Lễ.
- Kết thúc kiểm tra, kịp thời tổng hợp báo cáo kết quả, đồng thời đề xuất các phương pháp tăng cường công tác quản lý Nhà nước về ATVSTP trong dịp tổ các sự kiện lớn trên địa bàn huyện.

## II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

### 1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người sản xuất, kinh doanh thực phẩm với sản phẩm thực phẩm do mình đang sản xuất, kinh doanh. Nhất là các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống phục vụ cho buổi Lễ.
- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền kiến thức về đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm.

## **2. Công tác kiểm tra**

### **2.1. Đối tượng kiểm tra**

Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, đặc biệt chú trọng các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố, các nhà hàng, quán ăn tổ chức nấu ăn cho buổi Lễ.

### **2.2. Nội dung kiểm tra**

- Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, ngành nghề kinh doanh;
- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm (đối với những cơ sở thuộc diện phải có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm);
- Giấy chứng nhận sức khỏe, xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm/tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm của chủ cơ sở và người lao động trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm;
- Lưu mẫu thức ăn tại các cơ sở thuộc diện phải lưu mẫu thức ăn;
- Việc thực hiện các quy định về tự công bố sản phẩm/đăng ký bản công bố sản phẩm, phiếu kiểm nghiệm của các sản phẩm thực phẩm;
- Điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở vật chất, điều kiện về trang thiết bị, dụng cụ, con người được quy định tại Luật an toàn thực phẩm và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan;
- Truy xuất nguồn gốc thực phẩm thực hiện theo quy định tại Chương XI Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018;
- Lấy mẫu kiểm nghiệm các chỉ tiêu an toàn thực phẩm theo quy định khi cần thiết.

### **2.3. Phương pháp**

- Văn phòng HĐND và UBND huyện phối hợp với Trung tâm Y tế, UBND xã Bình Phúc tiến hành kiểm tra, giám sát trực tiếp tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm phục vụ buổi Lễ.
- Tiến hành kiểm tra, giám sát, lấy mẫu thực phẩm để kiểm nghiệm khi cần thiết.

## **3. Ứng phó khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra**

- Trung tâm Y tế Thành lập Tổ thường trực cùng phương tiện, thiết bị cần thiết để sẵn sàng có phương án xử lý, điều tra nếu xảy ra sự cố về an toàn thực phẩm.
- Các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố và cơ sở cung cấp suất ăn sẵn có trách nhiệm báo cáo ngay khi có trường hợp ngộ độc thực phẩm xảy ra cho Tổ thường trực.

**4. Thời gian kiểm tra:** từ 09/3/2023 cho đến hết ngày 10/3/2023 hoặc theo yêu cầu thực tế.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## 1. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, UBND xã Bình Phúc kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm phục vụ buổi Lễ; kịp thời xử lý khi ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn (nếu có).

- Yêu cầu chủ các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống thực hiện cam kết về bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm và kịp thời thông tin liên lạc khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra.

- Báo cáo tình hình, kết quả triển khai công tác an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm theo quy định.

## 2. Trung tâm Y tế huyện

- Thành lập Tổ Thường trực cùng phương tiện, thiết bị cần thiết để sẵn sàng có phương án xử lý, điều tra nếu xảy ra sự cố về an toàn thực phẩm.

- Có phương án đảm bảo ứng cứu kịp thời nếu xảy ra ngộ độc thực phẩm trong thời gian tổ chức buổi Lễ.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống trong thời gian tổ chức buổi Lễ.

## 3. UBND Bình Phúc

- Tăng cường công tác tuyên truyền về sử dụng thực phẩm an toàn, các biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn quản lý.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trung tâm Y tế kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm phục vụ buổi Lễ.

- Cho chủ các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống trên địa bàn quản lý thực hiện cam kết về bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm, đặc biệt là cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống phục vụ nấu ăn cho buổi Lễ.

Trên đây là Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm trong Lễ đón Bằng công nhận xã Bình Phúc, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2022 của Văn phòng HĐND và UBND huyện./.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG  
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



**Dương Thị Hồng Minh**

### Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND huyện (B/c);
- Văn phòng Điều phối CT XDNTM huyện;
- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện;
- Trung tâm Y tế;
- UBND xã Bình Phúc;
- Lưu: VT.



